
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Monte Regale.  Responsabile Procedimento: Meriggio 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
 

 

Briaglia 
Monasterolo 

Casotto 

Niella  

Tanaro 

San Michele 

Mondovi’ 
Vicoforte 

 

UNIONE MONTANA DEL MONTE REGALE 
Comuni di Briaglia -  Monasterolo Casotto - Niella Tanaro -  San Michele Mondovì - Vicoforte    

 

Codice Fiscale 03668490042 

 
COPIA ALBO 

 

 

Determinazione del Responsabile del 

SERVIZIO TECNICO 

 

N.  99   

del 

22/12/2022 

 
 

OGGETTO : 
PROGRAMMA ANNUALE PER LA MONTAGNA 2022. AFFIDAMENTO LAVORI DI 

FORNITURA E POSA DI PALINE CON FRECCE DIREZIONALI NEI SENTIERI DEL 

LANDANDEI' - CIG ZD4393690D.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 

 

 

Visto il testo del Decreto Legislativo sulla riforma contabile degli Enti Locali approvato in 

data 23/06/2011 n. 118; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione n. 12 del 26/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 

dell’Unione Montana ha approvato ed il Documento Unico di Programmazione relativo al 

triennio 2022-2024; 

- la deliberazione n. 13 del 26/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 

dell’Unione Montana ha approvato il bilancio di previsione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta dell’Unione Montana n. 15 del 26/09/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 

2022-2024 ed i cui capitoli sono affidati in gestione, per l'area di propria competenza, ai 

responsabili dei servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Monte Regale.  Responsabile Procedimento: Meriggio 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione 

Montana n. 10 del 17/10/2016;  

 

Visto il T.U. Leggi Ordinamento Enti Locali approvato con D.L.vo n° 267 in data 

18/08/2000; 

 

Visto il testo del Decreto Legislativo sulla riforma contabile degli Enti Locali approvato in 

data 23/06/2011 n. 118; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione n. 12 del 26/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 

dell’Unione Montana ha approvato ed il Documento Unico di Programmazione relativo al 

triennio 2022-2024; 

- la deliberazione n. 13 del 26/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 

dell’Unione Montana ha approvato il bilancio di previsione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta dell’Unione Montana n. 15 del 26/09/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 

2022-2024 ed i cui capitoli sono affidati in gestione, per l'area di propria competenza, ai 

responsabili dei servizi; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione 

Montana n. 10 del 17/10/2016;  

 

Visto il T.U. Leggi Ordinamento Enti Locali approvato con D.L.vo n° 267 in data 

18/08/2000; 

Vista la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte DD 358/A1615A/2022 con la quale 

si approva le procedure per la presentazione dei progetti in attuazione del Programma per la 

montagna, annualità 2022. 

Ritenuto di procedere alla fornitura e posa di paline direzionali composte da palo in ferro e 

frecce direzionali nei sentieri del Landandè, a completamento dei sentieri non oggetto dei 

lavori di cui al Programma per la montagna, annualità 2021. 

Visto il disciplinare tecnico descrittivo dei “fornitura e posa di paline in ferro con frecce 

direzionali nei sentieri del Landandè (sentiero altre Langhe)”, comportante una spesa di € 

11.546,01oltre IVA al 22%; 

Dato atto che a tal fine si rende necessario provvedere ad affidare i lavori di manutenzione 

straordinaria in oggetto; 

 

Richiamati: 

- l’art. 36 del Dlgs 50/2016, al comma 2 lett. a), che prevede la possibilità di effettuare 

affidamenti diretti per i contratti di valore inferiore ad € 40.000,00; 

- l’art. 1, c. 2 lett. a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, 

e s.m. e i., che, in deroga all’ art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, prevede la 

possibilità di effettuare affidamenti diretti per beni e servizi di importo inferiore ad € 

139.000,00 e per lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

- l’art. 1, comma 3 del citato decreto il quale prevede che gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. n.  50 del 2016; 

 

Accertato che in relazione al disposto di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009, per l’avvio della 

procedura in oggetto, è stata verificata la compatibilità del programma dei conseguenti 

pagamenti con le regole di finanza pubblica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Monte Regale.  Responsabile Procedimento: Meriggio 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visto l’art. 192 comma 1 del D.lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma 

e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art.192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

a) con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere alla 

fornitura e posa di paline in ferro con frecce direzionali e manutenzione dei sentieri con 

interventi di pulizia cunette e realizzazione di rompitratta nei sentieri del Landandè. 

b) il contratto avrà per oggetto i lavori di cui al precedente punto e sarà stipulato a corpo e 

l’affidamento avverrà tramite scambio di lettere commerciali; 

c) l’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016, al comma 2 lett. a). 

 

Richiamato l’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e che, in assenza di detta codifica 

completa che ne permetta l'identificazione, non è possibile procedere all'impegno delle spese; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

-determinata la somma da pagare; 

-determinato il soggetto creditore; 

-indicata la ragione e la relativa scadenza;  

-costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Vista la richiesta di offerta inviata al Nuovo Beila società cooperativa Sociale con sede in 

Mondovì, via Conti di Sambuy n. 20, in data 20/12/2022 con prot. 1828; 

 

Vista l’offerta della ditta Nuovo Beila società cooperativa Sociale con sede in Mondovì, via 

Conti di Sambuy n. 20, ha presentato la propria offerta nei termini, offrendo un ribasso 

percentuale del 0,01 %, al prezzo netto di € 11.430,55 oltre IVA al 22% per un totale di € 

13.945,27; 

 

Dato atto che: 

- a norma dell’art. 32 del c. 7 del D.lgs. 50/2016, l’efficacia della presente aggiudicazione è 

sospesa sino ad avvenuto completamento della verifica del possesso da parte della ditta 

aggiudicataria dei requisiti prescritti; 

- la procedura di verifica del possesso dei requisiti di partecipazione è in corso; 

 

Richiamati: 

­ il D.lgs. 50/2016 e s. m. i.; 

­ la legge 136/2010 e s.m. i.;  

­ il D.lgs. 33/2013 e s.m. i.; 

­ le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dall’ANAC con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Monte Regale.  Responsabile Procedimento: Meriggio 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Riconosciuta la congruità dell’offerta e ritenuto di poter procedere ad affidare alla ditta Nuovo 

Beila società cooperativa Sociale con sede in Mondovì (CN) – via Conti di Sambuy n. 20, i 

“la fornitura e posa di paline in ferro con frecce direzionali nei sentieri del Landandè” per 

l’importo di € 11.430,55 oltre IVA al 22% per un totale di € 13.945,27; 

 

Considerato che detto piano affida al Responsabile del Servizio Tecnico la gestione del 

servizio in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

1) DI PROCEDERE, per i motivi indicati in premessa, ad affidare alla ditta Nuovo Beila 

Cooperativa sociale con sede in Mondovì (CN) – via Conti di Sambuy n. 20, i “la 

fornitura e posa di paline in ferro con frecce direzionali nei sentieri del landandè” per 

l’importo di € 11.430,55 oltre IVA al 22% per un totale di € 13.945,27; 

 

2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 13.945,27 alla missione 09, programma 07, 

titolo 2, macroaggregato 205 capitolo PEG 8830/08/01del bilancio pluriennale per 

l’esercizio finanziario 2022-2024, esercizio 2022; 

 

3) DI DARE ATTUAZIONE all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 190/2014 (legge di 

stabilità 2015), il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 

servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 

direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori, dando atto che il creditore dell’imposta per la spesa imputata al cap. 1962/4, è 

l’Erario, cui occorrerà versare l’I.V.A., previa trattenuta all’impresa affidataria, con le 

modalità definite dal Decreto 23 gennaio 2015, attuativo delle nuove disposizioni in 

materia di scissione dei  pagamenti (split payment); 

 

4) DI DARE ALTRESI’ ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente costituisce 

determina a contrarre nei termini riportati in premessa; 

- a norma dell’art. 32 del c.7 del D.lgs. 50/2016 e s. m. e i., la presente aggiudicazione 

diverrà efficace alla conclusione delle verifiche del possesso dei requisiti di 

partecipazione in capo all’affidatario; 

- è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture, il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): ZD4393690D; 

- l’affidatario, con il presente affidamento, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- i lavori dovranno essere svolti entro 90 giorni dalla stipula contrattuale, come da 

disciplinare;  

- il compenso verrà liquidato entro 30 gg dalla data di ricevimento della fattura; 

- a norma dell’art. 183 c. 1 del D.lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, comma 

1, n. 28), lett. a), D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art.1, comma 1, lett. 

aa), D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente determinazione si 

perfeziona l’obbligazione dell’Unione Montana del Monte Regale, in quanto si è 

provveduto a:  

a. determinare la somma da pagare; 

b. determinare il soggetto creditore; 

c. indicare la ragione e la relativa scadenza;  

d. costituire il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Monte Regale.  Responsabile Procedimento: Meriggio 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.lgs. 267/2000 si è 

provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente 

determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

- in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non 

esistono cause di incompatibilità né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai 

sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

- il contraente dovrà impegnarsi a rispettare e far rispettare dai propri dipendenti, in 

quanto compatibili, le disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013 e del codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici; 

- la conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non contrasta con 

le disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - 

” del sito internet istituzionale. 

 

5) DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al settore Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: LO BUE Arch. Davide



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Monte Regale.  Responsabile Procedimento: Meriggio 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE  

LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Effettuate le verifiche di cui all'art. 153 del D.L.vo 267/2000 in ordine alla copertura 

finanziaria del presente provvedimento si appone, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del suddetto 

decreto, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione che diventa esecutiva dalla data odierna. 

Si provvede contestualmente alla registrazione dell'impegno di spesa n. ____ in data ______. 

 

Vicoforte, li 22/12/2022 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Dott.ssa BAUDINO Laura 

 

 

 

 

Registro delle pubblicazioni n.       

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 22/12/2022, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.Lgs 267/2000. 

 

Vicoforte, li 22/12/2022 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: Dott.ssa BAUDINO Laura  

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

      

Vicoforte, li __________________  

 
 


